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日期 产量 环比 同比 需求 环比 同比 厂库 环比 同比 社库 环比 同比 总库存 环比 同比 利润 环比

4月22日 217.87 7.92 -25.96% 281.58 -5.01 -12.40% 259.93 -22.18 -3.36% 754.86 -41.53 -2.14% 1014.79 -63.71 -2.46% -326 -33 

4月15日 209.95 -2.68 -30.40% 286.59 10.65 -7.75% 282.11 -34.6 5.10% 796.39 -42.04 -0.34% 1078.5 -76.64 1.03% -293 1 

4月8日 212.63 2.89 -29.41% 275.94 -5.32 -11.24% 316.71 -28.81 20.53% 838.43 -34.5 3.03% 1155.14 -63.31 7.30% -294 18 

3月29日 209.74 -1.87 -30.59% 281.26 34.82 -15.59% 345.52 -35.28 28.42% 872.93 -36.24 6.82% 1218.45 -71.52 12.17% -312 -55 

3月22日 211.61 -6.92 -29.47% 246.44 34.06 -23.57% 380.8 -9.72 36.15% 909.17 -25.11 8.55% 1289.97 -34.83 15.46% -257 3 

3月15日 218.53 -1.93 -28.10% 212.38 33.5 -39.34% 390.52 17.9 38.89% 934.28 -11.75 8.83% 1324.8 6.15 16.24% -260 35 

3月8日 220.46 10.17 -27.44% 178.88 65.62 -49.87% 372.62 20.31 25.31% 946.03 21.27 6.47% 1318.65 41.58 11.20% -295 -28 

2月29日 210.29 18.34 -28.72% 113.26 44.59 -63.39% 352.31 17.42 7.44% 924.76 79.61 1.51% 1277.07 97.03 3.08% -267 13 

2月23日 191.95 -0.19 -31.97% 68.67 39.35 -76.62% 334.89 27.27 -0.71% 845.15 96.01 -7.73% 1180.04 123.28 -5.84% -280 39 

2月16日 192.14 -4.75 -27.04% 29.32 -48.16 -86.78% 307.62 72.93 -12.76% 749.14 89.89 -17.87% 1056.76 162.82 -16.45% -319 -11 

现货/期货价格——季节走势规律

螺纹基差与期差走势

需求端——表观需求与贸易成交数据

需求端——房地产成交与土地规划面积

供给端——高炉开工率与产能利用率

供给端——电炉开工率与产能利用率

供给端——螺纹产量与企业盈利率

成本利润——高炉生产利润与电炉生产利润

库存端——钢厂库存与社会库存

库存端——总库存与库存消费比

基本逻辑与展望
1.现货市场：
截止周五，螺纹钢上海城市现货报价3640元/吨，较上周环比+50元/吨；螺纹钢杭州方面报价3640元/吨，较上周环比+50元/吨；本周全国市场报价涨幅较
大，现货价格上涨主要集中在后半周；当周开盘，现货市场周一、周二成交一般，市场报价相对持平，周三至周五市场价格快速拉升。地区方面，截止周五，
内蒙古自治区、广西两地区涨幅位居全国首列，西北以及西部地区现货报价小幅提涨，华东、东北、华中等地区涨幅较大，整体来看，全国报价呈现上涨的态
势；期螺价格率先拉升，现货报价相继跟随，基差由弱砖强。
2.基差期差：
基差：螺纹2405合约基差-35元/吨，较上周环比+3元/吨；  
期差：2405-2410合约价差-81元/吨，较上周环比-29元/吨；
3.需求概况：
表需数据：本周281.58万吨，环比-5.01万吨，同比-12.40%；建材贸易成交量：本周77.92万吨，环比-7.79万吨，同比-5.86%；
地产开工需求逐步释放，工地按需采购，下游需求较上周有所缓和；从同比来看，今年需求逐步改善，相较去年同期水平差额逐步减少，另外国债增发预计加
快，需求存在向好的预期。
4.供给概况：
螺纹全样本实际产量217.87万吨，环比+7.92万吨，同比-25.96%；     247家钢铁企业盈利率为48.48%，环比+10.38，同比+14.29%；
5.库存概况：
厂内库存：本周259.93万吨，环比-22.18万吨，同比-3.36%；社会库存：本周为754.86万吨，环比-41.53万吨，同比-2.14%；
总库存：本周1014.79万吨，环比-63.71万吨，同比-2.46%；库存消费比：本周为3.60，较上周环-0.16，同比+11.35%；
本周依然呈现需求增加供给降低的态势；总库存已连续5周降低，钢厂库存由累积状态修复至去年同期水平，社会库存去化且低于去年同期水平，社会库存去化
幅度依然大于厂库，供需结构的改善，令库存去化程度修复。
6.利润概况：
华东地区螺纹高炉生产利润-326元/吨，环比-33元/吨；电炉生产利润-304元/吨，环比+25元/吨；
7.基本逻辑：
供给方面，螺纹产量近期维持降低的局面，目前247家钢厂盈利率为48.48%，电炉生产的利润修复，电炉产量后期预计有增量，螺纹产量短期内继续走低的概
率缩小；地产开工需求逐步释放，工地按需采购，下游需求较上周有所缓和；从同比来看，今年需求逐步改善，相较去年同期水平差额逐步减少，另外国债增
发预计加快，需求存在向好的预期。库存方面，库存已连续5周降低，在需求增加供给走弱的促进下，总库存去化幅度较大，已经接近去年水平，微观数据为螺
纹带来支撑；近期产业政策方面，工信部、发改委发言粗钢产量调控，今年产量高概率降低；需求方面，国家发改委表示，加快推动“超长期”特别国债，助
力基建投资，推动23年增发的基建项目，在今年6月份前开工建设。市场呼声，多数认为后期基建，有概率修复。对黑色系品种形成利好；当周期货价格成交情
绪升温，价格大幅反弹。
8.操作建议：
单品种方向：电炉利润修复下，短流程产量预计增加，或对螺纹产生压力，螺纹预计短期调整，建议可等待回落调整后，考虑低多操作。
跨期套利操作：建议暂时观望
资料来源：万得、钢联、江海汇鑫期货整理
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